Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 – site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito à Vossa Excelência que seja realizado a

manutenção do calçamento na Rua Coqueiros (Centro Comercial) em frente à loja Manga Verde, em

Coqueiral, nesse município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária diante das condições atuais do calçamento, que apresenta desníveis,

pedras soltas e buracos, o que tem causado dificuldades de acesso aos estabelecimentos comerciais

da região, além de representar riscos à integridade física de pedestres e consumidores. A

manutenção do calçamento é essencial para garantir segurança, acessibilidade e o bom

funcionamento do comércio local. Ressaltamos ainda que a má conservação do passeio pode

impactar negativamente a imagem dos estabelecimentos, bem como gerar prejuízos em caso de

acidentes.

Certo de que seremos atendidos, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

                                                         Aracruz/ES, 13 de agosto de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 – site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003100370037003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 13/08/2025 12:00

Checksum: 3F9B1F4C0A5C808E277B8F142A080018CF14A1E4A0B3CBBD8B317542EE9F8D44